مذاهب مختلف تائو<sup>۱</sup>، هندو، بودائی، مسیحیت و اسلام، هر کدام ویژگی خاص خود را به این منطقه آورده‌اند. در اندونزی، مفاهیم اعتقاد به خدا، صبر و شکیبایی، انسان‌دوستی، آزادی‌خواهی و عدالت اجتماعی، اصول پنج‌گانه‌ای را تشکیل می‌دهند که بیانگر اندیشه بنیادی و شیوه زندگی مردم آن کشور است. این عقیده در دیباچه قانون اساسی (مصوب ۱۳۲۴ش/ ۱۹۴۵م) نیز منعکس شده است.<sup>۲</sup> ویژگی‌های مذکور ریشه در تاریخ طولانی اندونزی دارد؛ از آن جمله، تجارت ادویه و تصوف اسلامی مبنای حیات اجتماعی و هویت مردم آن سرزمین را پدید آورده که در ذیل ریشه‌یابی می‌شود.

اندونزی (به قول قدما جاوه یا جابه) مجمع‌الجزایری در آب‌های کم‌عمق (۶۱ متری) میان دو اقیانوس هند و آرام، در مسیر دریایی هند به چین (جاده ادویه) قرار دارد.

(طوسی، ۱۳۶۳: ۲۵۷؛ همدانی، ۱۳۶۳: ۷۸) به نظر می‌رسد که حکومت‌های محلی مذکور در آستانه سقوط سلسله سینگهاساری برای حفظ استقلال خود، به دشمن مهیب سلسله مذکور یعنی به قویبیلای قآن اعلام وفاداری کرده بودند اما با برقراری سلسله مایاجاهیت زیر سلطه آن رفتند.

ابن بطوطه که (در حدود ۷۴۵ ق/ ۱۳۴۴ م) از آن نواحی دیدن کرده بود، شاهد زوال سلسله جاماپاهیت و بر آمدن دولت‌های محلی مسلمان جدید بوده است. وی در بندر جاوه حضور ایرانیانی از جمله بهروز نایب صاحب البحر (معاون فرمانده نیروی دریایی) سوماترا، قاضی امیر سید شیرازی و تاج‌الدین اصفهانی که در دربار ملک ظاهر، سلطان شافعی مذهب سوماترا خدمت می‌کردند.

(Gibson, ۲۰۰۷: ۱۶۱) از سوی دیگر، در آسیای جنوب شرقی مستقل، دولت‌های نوپای ملی تمرکزطلب و غیردینی به دلایل گوناگون مورد اعتراض واقع شدند. از این رو، نهضت دارالاسلام، به صورت شعاری برای مخالفت با دولت سلطنتی اندونزی درآمد. (Hooker, ۱۹۸۳: ۷۷)

کارتوسوویرجو<sup>۱</sup> (در سال ۱۳۱۹ ش/ ۱۹۴۰ م) مؤسسه صّفه<sup>۲</sup> را افتتاح کرد. او با تأسیس مؤسسه صّفه که مکانی برای آموزش، تربیت و تعلیم جوانان حزب جهت تحقق قوانین و تعالیم اسلام بود، تصمیم کنفرانس شرکت اسلام (در ۱۳۱۷ ش/ ۱۹۳۸ م) را اجرا کرده بود. او پس از اخراج، کمیته دفاع از حقیقت<sup>۳</sup> وابسته به حزب شرکت اسلام اندونزی را به منظور فعالیت در درون حزب مذکور، تأسیس کرد. کمیته مذکور از همه قوانین شرکت اسلام بهره گرفت و خود را حزب شرکت اسلام واقعی دانست. مؤسسه صّفه، در دوره آموزشی علاوه بر

---

۱. سکارماجی ماریجان کارتوسوویرجو (S.M. Kartosoewirjo) دانشجوی پزشکی صوفی مشربی بود که در ۱۳۱۰ ش/ ۱۹۳۰ م به عنوان یکی از اعضای برجسته کنفرانس شرکت اسلام ارتقا یافت اما در ۱۳۱۷ ش/ ۱۹۳۸ م کنفرانس شرکت اسلام او را به رهبری مؤسسه‌ای متهم کرد که برنامه‌اش تربیت کادری مبارز برای حزب بود.

2. Suffah.

3. Komite Pertahanan Kebenana PSII.

برخی تعالیم مذهبی، بر مبارزه طلبی به شیوه اسلامی تأکید داشت. مدت دوره آموزش، چهار تا شش ماه و تعداد کارآموزان به چهل تا پنجاه نفر می‌رسید. آنان در این دوره کوتاه در حد یک عالم آموزش نمی‌دیدند، اما روحیه مبارزه‌جویی در آنان تقویت می‌شد. علاوه بر آن، نوعی وفاداری نسبت به رهبر به همان روشی که در سلسله‌مراتب عرفانی وجود داشت، در آن نسبت به کارتوسوویرجو تبلیغ می‌شد. این یکی از دستاوردهای آموزشی مؤسسه صفه بود. تشکیل کمیته دفاع از حقیقت و تأسیس حزب اسلامی اندونزی (در سال ۱۳۱۷ق/ ۱۹۳۸م) نیروی حزب شرکت اسلام را تضعیف کرد. (نوئر، ۱۳۷۰: ۱۸۶) در نهایت کارتوسوویرجو تشکیل دولت اسلامی اندونزی<sup>۱</sup> را بر اساس اشتراک منافع، اعلام کرد و نیروهای دارالاسلام قیامی را علیه جمهوری اندونزی آغاز کردند. (Hooker and Fealy, ۲۰۰۶:۴۹)

### نهضت دارالاسلام و مبارزه برای برقراری حکومت اسلامی در اندونزی

---

1. Negara Islam Indonesia(NII).

## تاریخ معاصر اندونزی و روند مبارزه و دگرگونی اهداف نهضت دارالاسلام ۶۵

هدف کنفرانس از این کار زیر فشار گذاشتن دولت هلند برای تشکیل یک مجلس مستقل از نمایندگان واقعی مردم بود. او با شرکت حزب در فدراسیون احزاب سیاسی اندونزی (که در سال ۱۳۱۷ ش/ ۱۹۳۸ م تأسیس شد)، مخالف بود. به همین دلیل (در سال ۱۳۱۸ ش/ ۱۹۳۹ م) کارتوسوویرجو و اعضای هشت شعبه از شعبات کنفرانس شرکت اسلام که در جاوه مرکزی مستقر بودند، از جاوه اخراج شدند.

نهضت دارالاسلام (در سال ۱۳۲۷ ش/ ۱۹۴۸ م) از دو گروه مسلح حزب الله و سبیل الله تشکیل شد که در قالب جنگ‌های چریکی به نیروهای هلندی حمله می‌کردند. آنان اعتقاد داشتند که جاوه غربی متعلق به آنان است. (Hooker, ۱۹۸۳: ۱۸۹) از این‌رو، آنان به یک بخش از نیروهای جمهوری مستقر در ناحیه کوهستان‌های غرب جاوه تبدیل شدند.

دولت اسلامی اندونزی با برقراری امنیت و ثبات داخلی و خارجی به طور ۱۰۰٪ هم به شکلدوفاکتو (عملی) و دوژور (قانونی) در سراسر اندونزی ظهور خواهد کرد. تمامی مظاهر استعمار و بردگی نابود و دشمنان خداوند، دشمنان ایمان و دشمنان حکومت از اندونزی رانده خواهند شد. قانون اسلام به طور کامل در سراسر دولت اسلامی اندونزی اجرا خواهد شد. (Riddell, ۲۰۰۱: ۲۶۵)

انقلابیون در سراسر دهه (۱۳۲۹ش / ۱۹۵۰م) عملیات‌هایی بر علیه نیروهای حکومت مرکزی در چندین ایالت اندونزی انجام دادند. چندان که قیام موسوم به دولت انقلابی جمهوری اندونزی - پرمستا (۳۹-۱۳۳۷ ش / ۶۰-۱۹۵۸ م) و نهضت دارالاسلام (۴۰-۱۳۲۸ش / ۶۱-۱۹۴۹م) در جاوه غربی موقعیت حکومت مرکزی را به خطر انداختند. رهبران سیاسی قیام پرمستا با نهضت دارالاسلام در جاوه غربی مرتبط بودند. در سال ۱۹۵۴ میلادی نیروهای انقلابی در چهار ایالت مرکز جاوه، اچه، جنوب سولاوسی و جنوب کالیمانتان به نیروهای دارالاسلام ملحق شدند و این امر، منجر به جدی‌ترین تهدید امنیتی داخلی اندونزی گردید که در طی دو دهه آغازین پس از استقلالش با آن رودرو شده بود.

در سال ۱۹۴۸ میلادی پارلمان به ریاست محمد نتسیر<sup>۱</sup> در مورد دارالاسلام تحقیق و تفحص کرد. او که خود سخنگوی حزب ماساجومیا<sup>۲</sup> نیز بود، باور داشت که باید میان آن دسته از گروه‌های افراطی که روش ایشان ترور بود، با دارالاسلام واقعی به معنای دولت اسلامی تفاوت قائل شد. از این رو، محمد نتسیر (در سال ۱۳۳۱ش / ۱۹۵۲م) اظهار داشت که نباید با قیام‌کنندگان با خشونت بیش از حد رفتار کرد، زیرا

1. Moehammad Natsir.

2. Masjumi.

## تاریخ معاصر اندونزی و روند مبارزه و دگرگونی اهداف نهضت دارالاسلام ۶۷

آنان در نبرد علیه استعمارگران هلندی به دولت کمک کرده بودند. در واقع هسته اصلی نیروهای انقلابی در نبرد علیه هلند به شمار می‌رفتند.

(Federspiel، ۲۰۰۱: ۲۰۰- ۲۳۴)

## افول نهضت دارالاسلام، شدت‌گیری فعالیت‌های پارتیزانی، و تلاش‌های نافرجام برای احیای نهضت

نهضت دارالاسلام در اواخر دهه (۱۳۳۰ ش/ ۱۹۵۰ م) به خاطر ترکیب عملیات

نظامی با پیشنهادهای عفو عمومی و جمهوریت، شروع به سقوط کرد. چنانکه (در سال ۱۳۳۲ ش/۱۹۵۳م) گروه‌های مسلمان در اچه، سولاوسی<sup>۱</sup> و کالیمانتان<sup>۲</sup> از عضویت جمهوری اندونزی بیرون آمدند. در سولاوسی کهر- مذکر<sup>۳</sup> حمایتش را از دولت اسلامی اندونزی اعلام، و نهضتش به دارالاسلام مشهور و در واقع شاخه نظامی دارالاسلام<sup>۴</sup> را تشکیل داد. (Hooker and Fealy, ۲۰۰۶:۱۸۶; Gibson, ۲۰۰۷:۱۶۱)

آنان اگرچه با دولت اندونزی ستیز می‌کردند، اما نزاع‌های آنان به صورت ناحیه‌ای و قومی بود، آنان دارالاسلام را تأسیس کردند و اتحاد خود را با نهضت اعلام کردند. در اچه نهضتی انقلابی (شورش) توسط داود بیوروه<sup>۵</sup> به ارتش اندونزی حمله کرد و خودشان را ایالت دارالاسلام تحت رهبری کارتوسوویرجو اعلام نمودند ولی دولت سرانجام در مذاکره موفق شد و مشاجرات از طریق پیشنهاد عفو عمومی و ایجاد ایالت خاص اچه با اجرای قانون اسلامی در آن منطقه پایان یافت. (Federspiel, ۲۰۰۱:۲۳۶) که این خود منجر به ضعف نهضت دارالاسلام شد. سرانجام کارتوسوویرجو (در سال ۱۳۴۱ ش/۱۹۶۲م) دستگیر و اعدام شد و آخرین رهبران اصلی قیام، (در سال ۱۳۴۴ ش/۱۹۶۵م) کشته شدند. در اواخر دهه ۱۹۶۰ میلادی دارالاسلام رو به زوال بود، اما در اوایل دهه ۱۹۷۰ میلادی چند تن از فرماندهان سابق نهضت دارالاسلام به صورت پنهانی دوباره نهضت را احیاء کردند. حجم نهضت (در طی دهه ۱۳۵۹ ش/۱۹۸۰م) به سرعت افزایش یافت و اعضای جوان و وابستگان نهضت دارالاسلام قدیمی را دوباره جذب کردند و کادر جدیدی را در دانشگاه به خود جلب نمودند. (Hooker and Fealy, ۲۰۰۶:۴۹) در سال ۱۹۹۳ میلادی، نهضت اصول‌گرای الجماعه الاسلامیه موسوم به Jama'a Islamiyya (JI) که توسط دو تن از رهبران سابق نهضت دارالاسلام